
 

 

PYETJE DHE PËRGJIGJE NË KUADËR TË THIRRJES PUBLIKE PËR APLIKIM 

PËR GRANTE PËR NDËRHYRJE KOMBËTARE PËR KOSOVËN 

Numri i referencës së thirrjes: SB KOS NI-2 01/24 

 

Pyetja 1: A mund të aplikojmë për këtë thirrje nëse jemi përfitues të Grantit Themelor nga Smart 

Balkans?  

Përgjigje: Po, ju mund të aplikoni, por nuk mund të kërkoni mbulimin e kostove indirekte në buxhetin e 

projektit të propozuar.  

Pyetja 2: Në cilën gjuhë duhet të jenë dokumentat për regjistrimin e organizatës në Platformën e 

Menaxhimit të Granteve?  

Përgjigje:  Të gjitha dokumentet për regjistrim në GMP duhet të jenë në gjuhën në të cilën janë lëshuar 
zyrtarisht.  
 
Pyetja 3: A lejohet aplikimi në thirrjen për Grante për Ndërhyrje Kombëtare për bashkëfinancim të një 
projekti ekzistues? 
 
Përgjigje: Ky lloj granti nuk mund të përdoret si kontribut apo bashkëfinancim për grante të tjera në 
zhvillim. 
 
Pyetja 4: A mund të aplikojnë sindikatat në thirrjen te hapur?  
 
Përgjigje: Ju lutemi referojuni seksionit Kriteret e aplikantit në Shtojca 1- Udhëzimet për Thirrjen për 
Aplikim. Vetëm organizatat e regjistruara si organizata jofitimprurëse/joqeveritare, në bazë të ligjit Nr. LIGJI 
NR. 06/L-043 “Për lirinë e asociimit në organizata joqeveritare” kanë të drejtë të aplikojnë. 
 
Pyetja 5: A mund të aplikojmë për këtë thirrje nëse po zbatojmë një projekt për ndërhyrje kombëtare 
që mbaron më 31 dhjetor 2024 të financuar nga SMART Balkans?  
 
Përgjigje: Po, ju mund të aplikoni sepse keni vetëm 1 grant në zbatim të financuar nga SMART Balkans.  
 
Pyetja 6: A është e nevojshme të kemi një organizatë partnere për aplikim apo mund të aplikojmë 
individualisht?  
 
Përgjigje: Në këtë Thirrje për Aplikim organizatat duhet të aplikojnë individualisht.  
 
Pyetja 7: Sa është numri i granteve të disponueshme për Kosovën?  
 
Përgjigje: Numri i disponueshëm është 6 grante me shumën individuale ndërmjet 150.000 - 250.000 NOK. 



 

 

 
Pyetja 8: Sa përvoja duhet të listojmë te eksperienca e kandidatit në projekt propozim duke qenë se 
kërkohen maksimalisht 10?  
 
Përgjigje: Ky informacion kërkohet për të vlerësuar nëse aplikanti ka përvojë të mjaftueshme në 
menaxhimin e projekteve në të njëjtin sektor dhe të një shkalle të krahasueshme me atë për të cilën 
kërkohet granti. Maksimumi është 10 projekte të zbatuara në 3 vitet e fundit, por ju mund të listoni aq sa 
e shihni të arsyeshme.  
 
Pyetja 9 - A është e nevojshme të dorëzohen patjetër raporte financiare për t'u regjistruar në platformë? 
 
Përgjigje: Raporti financiar nga viti i kaluar është një fushë e detyrueshme për t'u regjistruar në platformën 
e menaxhimit të granteve. Nëse ky dokument nuk ngarkohet, organizata nuk do të jetë në gjendje të krijojë 
profilin elektronik në GMP. 
 
Pyetja 10: Sa është afati kohor për zbatimin e projektit? 
 
Përgjigje:  Kohëzgjatja e nismave të mbështetura do të jetë nga 6 deri në 8 muaj dhe të gjitha nismat duhet 
të përfundojnë deri më 30 Shtator 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

PITANJA I ODGOVORI U OKVIRU JAVNOG POZIVA ZA NACIONALNE 
INTERVENCIJE ZA KOSOVO  

Referentni broj poziva: SB KOS NI-2 01/24 
 

Pitanje 1: Da li se možemo prijaviti na ovaj poziv ako smo korisnici Core granta?  
 
Odgovor: Da, možete se prijaviti na ovaj poziv, ali nemate pravo na indirektne  troškove u okviru budžeta.  
 
Pitanje 2 – Na kom jeziku treba da budu dokumenti za registraciju organizacije na Grants Management 
Platformi?   
 
Odgovor: Dokumenti za registraciju na GMP treba da budu na jeziku na kojem se zvanično izdaju.  
 
Pitanje 3: Da li je dozvoljeno korišćenje aplikacije za sufinansiranje postojećeg projekta? 
 
Odgovor: Grant Nacionalnih intervencija ne može biti doprinos drugom tekućem projektu. 
 
Pitanje 4: Da li se sindikati mogu prijaviti na poziv za grantove nacionalne intervencije? 
 
Odgovor: Molimo vas da pogledate deo Prihvatljivosti aplikanata u Aneksu 1- Smernice za Aplikante. Samo 
organizacije registrovane kao organizacije civilnog društva/nevladine organizacije na osnovu zakona Br. 
06/l-043 o slobodi udruživanja u nevladinim organizacijama” mogu se prijaviti na ovaj poziv.  
 
Pitanje 5: Da li možemo da se prijavimo na ovaj poziv ako već imamo projekat nacionalne intervencije 
koji završava 31. Decembra 2024. godine i finansiran je od strane Smart Balkans?  
 
Odgovor: Da, možete se prijaviti jer imate samo jedan projekat koji je finansiran od strane Smart Balkan.  
 
Pitanje 6: Da li je potrebno imati partnersku organizaciju za prijavu, ili se organizacije mogu prijaviti 
pojedinačno? 
 
Odgovor: Za nacionalne intervencije organizacije treba da se prijave pojedinačno. 
 
Pitanje 7: Koliki je broj grantova dostupan za Kosovo? 
 
Odgovor: Broj dostupnih grantova je 6 s pojedinačnim iznosom granta između 150.000 i 250.000 NOK. 
 
Pitanje 8: Koliko projekata moramo da nevedemo u delu gde se traži iskustvo aplikanta u Aneksu 2- 
Predlog Projekta? 



 

 

 
Odgovor: Ove informacije će se koristiti za procenu da li aplikant ima dovoljno iskustvo u upravljanju 
projektima u ovoj oblasti i projektima sličnog obima sa onim za koji se traži grant. Maksimalno tražimo da 
navedete 10 implementiranih projekata u poslednje 3 godine, ali vi možete navesti onoliko koliko smatrate 
da je relevantno. 
 
Pitanje 9 - Da li je neophodno dostaviti finansijske izveštaje za registraciju na platformi? 
 
Odgovor: Finansijski izveštaj iz prethodne godine je obavezno polje za registraciju na Grants Management 
Platformi. Ako se ne dostavi, organizacija neće moći kreirati profil na GMP. 
 
Pitanje 10: Koliki je vremenski okvir za implementaciju projekta?  
 
Odogovor: Trajanje podržane intervencije će biti od 6 do 8 meseci i svi projekti moraju biti završeni do 
30. Septembra 2025. godine. 


